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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3,
Nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.
1. Lĩnh vực phát triển kinh tế.
- Sản xuất: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhân dân thực hiện kế hoạch sản

xuất vụ Xuân theo đúng lịch thời vụ, gieo trỉa hết diện tích: Diện tích Lúa đã
gieo cấy 70ha; Gieo trồng được 470 ha cây trồng cạn: Trong đó Lạc: 120 ha;
Ngô: 180ha; sắn 150 ha; Rau màu các loại 20 ha; Tình hình sâu bệnh có gây
ảnh hưởng đến một số diện tích cây trồng (Sâu keo trên cây Ngô; Sâu cuốn lá
trên cây Lúa…) tuy nhiên nhìn chung tất cả các loại cây trồng vụ Xuân đều
sinh trưởng phát triển tốt.

- Chăn nuôi: Tổ chức tiêm phòng dại cho đàn chó đợt 1: 665 liều tại 6/6
thôn (Lạc Thắng: 85; Lạc Thanh: 150; Lạc Vinh; 130; Lạc Trung: 100; Lạc
Sơn: 80; Xuân Tiến 120).

2. Lĩnh vực chính sách - xã hội.
- Hoàn thành rà soát, cập nhật thông tin tài khoản các đối tượng người có

công, Bảo trợ xã hội còn sai sót để thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội
không dùng tiền mặt.

- Hoàn thành báo cáo kế hoạch giảm nghèo 6/6 thôn; Rà soát điều chỉnh
chế độ trợ cấp xã hội năm 2024 (báo giảm do từ trần).

3. Các hoạt động văn hóa, Thể thao, vui chơi giải trí.
- Tham gia giải chạy Việt giã, giải bóng chuyền Nam thanh niên toàn

huyện; phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức giải bóng chuyền Nam thanh
niên xã năm 2024 chào mừng Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên
Cộng sản HCM.

- Khảo sát, thay thế các bảng biển Banô, áp phích tuyên truyền bị rách
nát, hư hỏng trên địa bàn xã; cập nhật truyền thanh cơ cở 80 tin bài, viết 15 tin
bài trên trang TTĐT về tuyên truyền lấn chiếm, trồng cây trên đất cao su, tuyên
truyền công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, xây dựng NTM, bệnh Lao......

- Kiểm tra các cụm loa thuộc Trạm truyền thanh cơ sở tại các thôn phát
hiện có dấu hiệu bị phá hoại, đang phối hợp với các ban, ngành liên quan xây
dựng hồ sơ xử lý.

4. Công tác xây dựng NTM.
- Phối hợp xây dựng, cũng cố hồ sơ các tiêu chí.
- Phối hợp khắc phục các tiêu chí theo kết luận của đoàn kiểm tra huyện.
- Công đoàn cơ sở xã, Hội CCB xã giúp đỡ thôn Lạc Thanh xây dựng

KDC NTM kiểu mẫu: Tháo dỡ 1 nhà không sử dụng; Cắt tỉa hàng rào xanh.
- Xây dựng hồ sơ các KDC NTM theo quy định. Xây dựng đường găng

NTM năm 2024.



5. Lĩnh vực đất đai, TNMT, GPMB.
- Về TNMT:
+ Tiếp nhận và xây dựng 14 bộ hồ sơ biến động đất đai: Hoàn thành 05

bộ(Đính chính, cấp đổi); Đang xây dựng 09 bộ (2 hồ sơ tách thửa, 01 hồ sơ
tặng cho, 02 cấp đổi, 04 cấp mới).

+ Đất ở trước ngày 18/12/1980: Tiếp nhận và trả 07 GCN QSD đất. Luỹ
kế đến thời điểm hiện tại đã trả 220/261 GCN.

+ Hoàn thiện 43/43 hồ sơ đất ở giai đoạn 2004 – 2014 chuyển Phòng
TNMT huyện thẩm định.

- Giải phóng mặt bằng, hành lang ATGT, bồi thường các dự án.
+ Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, tổ chức, Đoàn thể tiếp tục

tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, hiến cây, các công trình hộ gia đình
xây dựng đường giao thông trục xã ở các thôn Lạc Vinh, Lạc Trung;

+ Phối hợp với Ban an toàn giao thông xã kiểm tra, nhắc nhở nhân dân
tháo dở các công trình vi phạm, buôn bán trên đất hành lang đường bộ.

+ Phối hợp với Hội đồng bồi thường huyện xây dựng, thẩm định 13 hồ
sơ sai sót.

6. Lĩnh vực Tài chính.
- Phục vụ kinh phí đầy đủ, kịp thời cho các hoạt động trong tháng 3.
- Hoàn thành rà soát, đối chiếu quá trình tham gia bảo hiểm cho cán bộ,

công chức tại BHXH huyện; báo cáo quyết toán phí, lệ phí, báo cáo tình hình
sử dụng biên lai tại chi cục thuế; báo cáo quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm
2023.

7. Lĩnh vực Công an, Quân sự.
- Công an: Tình hình an ninh trật tự ổn định; Tham mưu xây dựng kế

hoạch PCCC năm 2024; Kế hoạch làm việc với các hộ dân thôn Lạc Thắng có
hành vi lấn chiếm đất Công ty Cao su Hà Tĩnh quản lý trên địa bàn xã; Tham
mưu Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt VPHC 1 trường hợp về việc
tàng trữ súng săn với số tiền 15.000.000 đồng.

- Quân sự: Tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại xã Lâm Hợp
đảm bảo quân số, chấp hành nghiêm các quy định trong quá trình huấn luyện;
HĐNVQS xã tổ chức Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ
năm 2024; phương hướng nhiệm vụ năm 2025 và những năm tiếp theo.

8. Lĩnh vực tư pháp; Tiếp công dân, giải quyết đơn thư:
- Tư pháp: Khai sinh 05 trường hợp trong đó đăng ký khai sinh liên

thông 04 , đăng ký lại khai sinh 01; Kết hôn: 05; Khai tử: 04 trường hợp trong
đó khai tử thường 01; quá hạn 03; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 02
trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 163 trường hợp; Chứng thực
chữ ký: 23 trường hợp; Chứng thực Hợp đồng giao dịch: 04 trường hợp

- Tiếp công dân: Thực hiện tốt việc tiếp dân thường xuyên, tiếp dân định
kỳ (vào thứ 5 hàng tuần) theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, Quy chế
tiếp công dân của UBND xã. Tháng 03/2024 UBND xã đã tổ chức tiếp định kỳ
với tổng số kỳ tiếp 03 kỳ, số lượt tiếp 0 lượt; số người được tiếp 0 người; Tiếp
dân thường xuyên 01 lượt, số người được tiếp 01 người (Thuộc lĩnh vực
TNMT).



- Giải quyết đơn thư: Tiếp nhận: 01 đơn đề nghị thuộc lĩnh vực Đất đai
(Đã trả lại đơn do nội dung trong đơn trước đây đã có đơn đề nghị, UBND xã
đã hòa giải thành và có văn bản trả lời cho công dân).

9. Lĩnh vực Cải cách hành chính.
- Lĩnh vực Nội vụ: Rà soát, bổ sung dữ liệu CB,CC trên phần mềm quản

lý CB,CC theo yêu cầu của UBND huyện; Tổ chức bàn giao các nhiệm vụ
chuyên môn, bố trí kiêm nhiệm VP NTM (01 công chức Địa chính biệt phái tại
xã Kỳ Sơn thời hạn 01 năm từ 20/3/2024 - 20/3/2025).

- Hoàn thành các báo cáo quý 1 về CCHC, kiểm soát TTHC, cơ chế 1
cửa, 1 cửa liên thông.

- Kết quả giải quyết TTHC (từ ngày 01/3/2024 - 29/3/2024): Tổng số hồ
sơ tiếp nhận: 124 hồ sơ; Trực tuyến: 42 hồ sơ; Trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính
công ích: 81; Từ kỳ trước chuyển sang: 01; Đã giải quyết: 124 hồ sơ; Trước
hạn: 120, Đúng hạn: 04; Quá hạn: 0; Đang giải quyết: 0.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2024.
Tháng 4 năm 2024 tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Ủy ban

MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2024 - 2029; Phát động các phong trào thi đua
chào mừng các ngày lễ lớn 30/4; 01/5; Chỉ đạo công tác phòng trừ sâu bệnh
trên cây trồng vụ Xuân; Tổ chức tiêm phòng dại cho đàn chó; LMLM, THT
cho đàn trâu, bò đạt chỉ tiêu giao.

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế.
- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng; xây

dựng kế hoạch bảo vệ sản xuất cây trồng vụ Xuân.
- Chăn nuôi: Tiếp tục tổ chức và hoàn thành tiêm phòng dại cho đàn chó,

Tiêm phòng THT, LMLM cho đàn trâu, bò đợt 1 năm 2024; Tham mưu xử lý
các trường hợp không chấp hành tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

- Lâm nghiệp: Tổ chức tổng kết công tác BVR, PCCCR năm 2023, triển
khai nhiệm vụ năm 2024; Tổ chức kiểm tra rừng để phát hiện, xử lý các vi
phạm.

2. Lĩnh vực xây dựng NTM.
- Phân công lại phụ trách các tiêu chí, tiểu tiêu chí.
- Đăng ký tập huấn về công tác XD NTM nâng cao năm 2024.
- Phối hợp khắc phục tồn tại ở các tiêu chí KDC NTM kiểu mẫu.
- Xây dựng hồ sơ KDC NTM thôn Lạc Thanh. Xây dựng đường găng,

dự toán XD KDC NTM thôn Lạc Thắng.
3. Lĩnh vực tài chính.
- Phục vụ kinh phí cho các hoạt động trong tháng 04; Tập trung giải

ngân các nguồn vốn được cấp theo quy định.
- Tham mưu về việc thầu khoán và mức thu lệ phí tại chợ Kỳ Lạc năm

2024.
- Tham mưu phân bổ nguồn đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn CTMTQG

xây dựng NTM .
4. Lĩnh vực Quản lý đất đai, TNMT, GPMB, XDCB.
- Kiểm tra, rà soát các tồn đọng về quản lý, xây dựng hồ sơ, đơn thư về

đất đai, trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp và xây dựng kế hoạch thực
hiện.



- Hoàn thành chốt hồ sơ đất ở trước ngày 18/12/1980; Hoàn thiện hồ sơ
cấp GCNQSDĐ cho các hộ gia đình cá nhân làm nhà ở giai đoạn 2004 - 2014
đã nộp hồ sơ trình UBND huyện để cấp giấy chứng nhận;

- Tập trung tuyên truyền, vận động hoàn thành GPMB đường trục xã bàn
giao đơn vị thi công đảm bảo đúng tiến độ.

5. Lĩnh vực Văn hóa; CCHC; Chuyển đổi số.
- Văn hóa: Tham mưu, phối hợp tổ chức các hoạt động Văn hóa văn

nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền chào mừng các ngày Lễ lớn: 30/4; 01/5;
Đại hội Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Đề án rác thải, xây dựng NTM; DVC;
CĐS; PCTT-TCKN…Thay thế bảng, biển, cờ bị rách nát tại các thôn.

- CCHC: Tham mưu các văn bản chỉ đạo điều hành về CCHC; Xây dựng
danh mục hồ sơ cơ quan xã năm 2024; Tham mưu công tác tự kiểm tra CCHC
tại xã; Xây dựng hồ sơ ISO năm 2024; Tập trung chỉ đạo thực hiện DVC trực
tuyến có phát sinh hồ sơ (có kết quả đính kèm) đạt 85%; Không có hồ sơ quá
hạn.

- CĐS, Đề án 06: Tiếp tục kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện
tử VNeID và Dịch vụ công trực tuyến;

6. Lĩnh vực chính sách:
- Xây dựng hồ sơ hưởng trợ cấp mai táng phí theo đúng quy định.
- Phối hợp UBMTTQ xã theo dõi, đôn đốc tiến độ xây dựng nhà ở cho

hộ nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn từ nguồn hỗ trợ của Ban cứu trợ tỉnh, Bộ
công an và các nguồn hỗ trợ khác.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin tài khoản các đối tượng người có
công, Bảo trợ xã hội còn sai sót để thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội
không dùng tiền mặt.

7. Lĩnh vực Công an - Quân sự.
- Công an: Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn

giao thông, thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra xử lý các vi phạm;
tuyên truyền phòng chống lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua các nhóm zalo; Tiếp
tục làm sạch dữ liệu dân cư, tham mưu thực hiện đề án 06; vận động mỗi hộ
dân có 1 bình phòng cháy; Phối hợp xử lý các vụ việc phát sinh trên địa bàn;
Phối hợp tổ chức làm việc với các hộ dân Lạc Thắng có hành vi lấn chiếm đất
Cao su theo kế hoạch.

- Quân sự: Tổ chức động viên lực lượng tham gia huấn luyện dân quân
năm thứ nhất; Làm tốt công tác rà soát công dân trong độ tuổi, phương tiện kỹ
thuật chuẩn bị đăng ký tháng 4 năm 2024 (Dự kiến ngày 10/4/2024).

8. Lĩnh vực Tư pháp; Giải quyết đơn thư, các nhóm nhiệm vụ tồn
đọng.

- Tham mưu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 04.
- Tăng cường công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết các kiến nghị,

đơn thư tồn đọng đặc biệt về các lĩnh vực đất đai, vi phạm rừng trên địa bàn xã;
Tiếp nhận, giải quyết đơn thư theo đúng quy trình.

9. Nhóm nhiệm vụ khác.
- Tổ chức Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã Nhiệm kỳ

2024 - 2029 (Dự kiến ngày 28, 29/03/2024).



- Tổ chức ra quân điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 (Ngày
01/4/2024).

- Mặt trận, các Đoàn thể tuyên truyền, động viên đoàn viên, hội viên và
quần chúng nhân dân thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND xã kỳ
họp thứ 8, khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Bám sát kế hoạch tổ chức các hoạt
động chào mừng các ngày lễ lớn: 30/4; 01/5; Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc
Việt Nam xã Nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Bí thư, Thôn trưởng các thôn;
- Trường học, TYT xã
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phan Hoàng Trường
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